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DHE SHTETET KU ATA BANOJNE

Ministri né Itali, bisedime pér krijimin e Dhomés sé
Tregtisé pér Diasporén Shqiptare

N

CAMBIAMENTC

Ministri i Shtetit pér Diasporén, z.Pandeli Majko éshté duke
zhvilluar njé vizité pune né Itali, ku u takua me pérfaqésues
té Konfederatés Kombétare té Zejtarisé (KKZ).

Té dy palét diskutuan mbi koordinimin dhe bashk&punimin né
fushén e sipérmarrjes dhe tregtisé, si njé mjet i réndésishém
peér té nxitur investimet dhe pér té forcuar marrédhéniet midis
Shqipérisé dhe ltalisé.  Gjithashtu gjaté kétij takimi u
diskutuan detajet konkrete pér krijimin e Dhomés sé Tregtisé
pér Diasporén Shgiptare né ltali (DHTDSHI), e cila né
bashképunim me Fondin Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés
do té jeté njé pike mbéshtetése pér biznesin e vogél dhe té
mesém té krijuar nga shgiptarét e vendosur né Itali.

Zv.ministri i jashtém pércaktohet koordinator shtetéror pér
marréveshjet e sigurimeve té shqiptaréve né Diasporé

Kryeministri ka miratuar propozimin e ministrit t¢ Shtetit pér
Diasporén pér pércaktimin e koordinatorit & do té mbulojé
procesin e negocimit té¢ marrédhénieve né fushén e
sigurimeve té shtetasve shqgiptaré qé& jetojné jashté
Shaqipérisé, zv.ministrin pér Evropén dhe Punét e Jashtme z.
Etien Xhafaj.

Detyra e koordinatorit shtetéror &shté ndjekja e procesit té
inicimit, negociimit dhe finalizimit t¢ marréveshjeve
shtetérore dypaléshe né fushén e sigurimeve shogérore pér
shtetasit shqiptaré jashté vendit. Informacionin mé té ploté
mund ta lexoni kétu: hitps:/diaspora.gov.al/zv-ministri-i-
jashtem-percaktohet-koordinator-shteteror-per-marreveshiet-
e-sigurimeve-te-shqiptareve-ne-diaspore

Vizita né Itali, ministri takim me rrjetin e avokatéve shqiptar

Mbahet mbledhja e radhés pér pérgatitjen e programacionit té

Gijaté vizités sé tij né Itali ministri i Shtetit pér Diasporén z.
Pandeli Majko zhvilloi njé takim me rrjetin e avokatéve
shqiptar né Itali. Né takimin e kryer né ambientet e njé prej
institucioneve enciklopedike me prestigjioze né boté,
“Treccani” pati diskutime té shumta mbi situatén e
shqiptaréve né Itali dhe rrjetézimin e shqiptaréve né vendin
fqinj.

Né fund té takimit, pérfagésuesit e rrjetit t& avokatéve i
dhuruan ministrit librin “Politikat Shtetérore pér Diasporén” té
pérkthyer né italisht né ményré vulinetare nga anétarét e
rrjetit té avokatéve shqiptar né Itali.

dedikuar pér Diasporén né RTSH

Grupi ndérinstitucional i punés pér pérgatitien e platformés
sé programeve, t& emisioneve, té posagme, pér mésimin e
gjuhés shqipe, kulturén shqiptare dhe identitetin kombétar té
dedikuara pér Diasporén, ka mbajtur mbledhjen e radhés ku
u diskutua mbi propozimet e ministrive pérkatése pér
realizimin e emisioneve té dedikuara televizive qé do té kené
né fokus shgiptarét qé jetojné jashté vendit.

Qéllimi kryesor i kétij grupi pune té& pérbéré nga ministri i
Shtetit pér Diasporén, ministri pérgjegjes pér arsimin,
inistri pérgjegj pér arsimin, zévendéesministri
pérgjegjés pér kulturén si dhe zévendésministri né ministriné
pérgjegjése pér punét e jashtme, éshté pérgatitia e njé
platforme programesh t& posacme pér mésimin e gjuhés
shqipe, kulturén shqiptare dhe identitetin kombétar té cilat do
té transmetohen né RTSH Diaspora, me géllim pérhapjen e
kulturés dhe tradités shqgiptare né Diasporé.
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Miratohet vendimi pér rregullat e administrimin e llogarive
té Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés

MINISTRI I SHTETIT
PER DIASPOREN

Miratohet koordinatori
kombétar pér Programin vjetor
té Aktiviteteve pér Diasporén

Programi Shtetéror
i Aktiviteteve pér
Diasporén Shqiptare

Né mbéshtetje té pikés 3, t& nenit 102, t& Kushtetutés, dhe té
vendimit nr.259, daté 9.5.2018, té Késhillit t& Ministrave, “Pér
miratimin e Strategjisé Kombétare pér Diasporén 2018-2024
dhe té planit t& veprimit’, u miratua propozimi i ministrit té
Shtetit pér Diasporén pér caktimin e zévendésministrit té
Turizmit dhe Mijedisit, znj. Ornela Cugi, si koordinator
shtetéror pér ndjekjen dhe organizimin e programit vjetor té
aktiviteteve shtetérore né interes té diasporés shqiptare dhe
“Ditét e Shqipérise”

Zv.ministrja Cugi do té jeté pérgjegjése pér koordinimin dhe
organizimin e aktiviteteve né vendet pritése té komuniteteve
shqiptare né Diasporé, mbi bazén e njé programi vjetor si
dhe aktivitete té tiera periodike pér turizmin shqiptar.
Informacioni i ploté né linku-n e méposhtém
https://diaspora.gov.al/miratohet-koordinatori-kombetar-per-
kt per-diasporen

progr vjetor-te-

Fondi Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés si nj¢ nga
strukturat kryesore té aplikimit té politikave té reja shtetérore
pér Diasporén shqiptare tashmé ka instrumentet financiaré
népérmjet té cilave do té operojé pér té realizuar nxitjen e
zhvillimit social-ekonomik té Diasporés.

Késhilli i Ministrave ka miratuar vendimin pér miratimin e
rregullave dhe té procedurave té hollésishme péer
administrimin e llogarive, krijimin dhe pérdorimin e té
ardhurave, t& Fondit Shqiptar pér Zhvillimin e Diasporés, ¢ka
do té shérbejé pér veprimtariné e Fondit Shqiptar pér
Zhvillimin e Diasporés né hartimin, menaxhimin, financimin,
zbatimin dhe mbikéqyrjen e projekteve té lidhura me misionin
e tij. Pér té mésuar mé shumé mund té klikoni kétu.

Informimi i Diasporés
shqiptare, zgjidhet koordiantori
kombétar gé do té mbikéqyré
procesin

Informimi i Diasporés shqiptare, zgjidhet koordiantori
kombétar qé do té mbikéqyré procesin

Drejtori i Programimit dhe Zhvillimit, né Agjenciné Kombétare
té Shogeérisé sé Informacionit (AKSHI), z. Fatjon Hallkaj do t&
jeté koordinatori shtetéror pér informimin e Diasporés
shgqiptare.

Qéllimi punés sé koordinatorit shtetéror pér informimin e
Diasporés éshté zbatimi i masés 51, té planit té veprimit, té
Strategjisé Kombétare pér Diasporén, miratuar me vendim
nr.259, daté 9.5.2018, té Késhillit t¢ Ministrave. Né funksion
té késaj mase ai do té vierésojé dhe koordinojé punén pér
informacionin qé publikohet nga institucionet e administratés
shtetérore pér interesat e komunitetit shqiptar jashté vendit.

Gjaté takimeve me koordinatorét e katér paneleve té
diskutimeve, gé do té mbahen né Samitin e Dyté té
Diasporés

Ministri i Shtetit pér Diasporén, z. Pandeli Majko, priti né
njé takim Ambasadorin e Suedisé né Tirané z. Johan Ndisi

Ministri doi me A rin pér misionin dhe
zotimet e Ministrisé sé Diasporés, si dhe pér strukturén
organizative dhe ligjore, si dhe foli pér mundésité e
bashképunimit dhe projektet e mundshme té pérbashkéta.
Gijithashtu theksoi rolin e réndésishem qé mund té keté
Diaspora shqiptare né Suedi né ndértimin e urave né mes dy
vendeve. Ndérsa Ambasadori suedez, z. Ndisi premtoi
angazhimin e tij n& kérkim t&¢ mundésive té bashképunimit
mes dy vendeve.

o



